
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-9479

E-mail: ccj@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 003/CECCJ/2025

A Presidente da Comissão Eleitoral, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 
003/CCJ/2025, de  18 /02/2025, e considerando a deliberação da referida Comissão Eleitoral  
nesta data.  
 
RESOLVE:

Art. 1º  Homologar as seguintes inscrições de  acordo com os Editais nºs 002,003,005,006 
CCJ/2025 para:

I -  Edital nº 002/CCJ/2025   Chefe e subchefe do Departamento de Direito

Luiz Henrique Urquhart Cademartori Carolina Sena Vieira

II - Edital nº003/CCJ/2025   Coordenador (a) e Subcoordenador (a) de: 

a) Pesquisa: 
Letícia Albuquerque Camila Damasceno de Andrade 

b) Extensão 
Daize Fernanda Wagner Silva Clarindo Epaminondas de Sá Neto 

III - Edital nº005/CCJ/2025   Representação dos TAES nos Colegiados Deliberativos: 

Colegiado Pleno do Departamento  de Direito
Titular Suplente

Alexandre Santos de Aquino Ana Aparecida Gomes Malmann
Marilda Aparecida de Oliveira Effting Mirela Souza Tobias
Marília Segabinazzi Reinig Thais Gucowski Vargas Freitas
Rosangela Alves Fabiano Dauwe
Heloisa  Testoni Duarte Silveira Fernanda Vieira Rodrigues
Andrey Luiz Pereira Wendy Silveira Pereira

Colegiado Delegado do Departamento
Titular Suplente

Nelson Wincker Oliveira Rosangela Alves



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-9479

E-mail: ccj@contato.ufsc.br

Colegiado do Curso de Graduação em Direito
Titular Suplente

Patricia Zimmermann de Farias Benites Cristiane Nery da Fonseca Kogut

Conselho da Unidade
Titular Suplente

Eduardo de Meireles Koneski Mirela Souza Tobias

V – Edital nº 006/CCJ/2025 – Representantes nos Colegiados deliberativos do CCJ  e  
Representante do CCJ no Conselho Universitário 

a) Conselho da Unidade  

Titular Suplente
Everton das Neves Gonçalves Guilherme Henrique Lima Reinig
Grazielly Alessandra Baggenstoss José Sérgio da Silva Cristóvam 
Norma Sueli Padilha Belinda Pereira da Cunha 
João dos Passos Martins Neto Daniel Deggau Bastos 
Gilson Wessler Michels Orlando Celso da Silva Neto 
Josiane Rose Petry Veronese Cristina Mendes Bertoncini Corrêa

b) Colegiado  Delegado do Departamento

Titular Suplente
Guilherme Henrique Lima Reinig Marco Antônio César Villatore
Belinda Pereira da Cunha Josiane Rose Petry Veronese
Orlando Celso da Silva Neto Geyson José Gonçalves da Silva 
Luana Renostro Heinen Isabela Cristina Sabo 
Daize Fernanda Wagner Silva Iôni Heiderscheidt 
Orides Mezzaroba Sandra Regina Leal

c) Colegiado  do Curso de Graduação em Direito 
Titular Suplente

Andre Lipp Pinto Basto Lupi Orides Mezzaroba
Felipe da Costa de Lorenzi Eduardo de Avelar Lamy
Gilson Wessler Michels Reinaldo Pereira e Silva
Orlando Celso da Silva Neto Vera Lúcia Teixeira 
Carlos Araújo Leonetti Aires José Rover
Jéssica Gonçalves Formigheri Matheus Felipe de Castro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-9479

E-mail: ccj@contato.ufsc.br

d) Conselho Universitário 
Titular Suplente

Carlos Araújo Leonetti Francisco Quintanilha Véras Neto 

Art. 2º  As eleições  acima referidas serão realizadas nas datas abaixo relacionadas, ou  no 
primeiro dia útil subsequente disponível no calendário do e-Democracia, no horário das 9  às 
16h, cujo link das  referidas eleições serão ampla e oportunamente divulgado: 

I. 03/04/2025 - Chefe e subchefe do Departamento de Direito.
II. 07/04/2025 - Coordenador e Subcoordenador de Pesquisa e Extensão. 
III. 10/04/2025 - Representação dos TAES nos Órgãos Deliberativos.
IV. 11/04/2025 – Representação dos  Docentes nos Colegiados do CCJ e 

Representação do CCJ no Conselho Universitário. 

Art. 3º -  Fica estabelecido o prazo de 48 horas, a partir da publicação do presente Edital, 
para eventual interposição de recurso. 

Florianópolis, 27 de Março de 2025.

Profa. Dra Melissa Ely Melo 
Presidente da Comissão Eleitoral 


		2025-03-27T20:15:33-0300




